Fructuosam vidistis *syluam*; cernite religiosam. *Syluis*, inesse *etiam ger-*  
numina superstitionis antiquitas fabulabatur, unde multos per *manus*  
annos religionis causa incædu*frater* seruabantur, canente Vate,

*Sacra comam, multosque meru seruata per annos.* *Syluorū*

Quis dubitet diuinum in hac *sylua* adeste Numen, cum tot *sylua religiosa*  
per spatio annorum nativo semper virore, & gratia iuuenienti  
cens conseruetur? Sed apertius ad hoc probandum mihi super-  
est argumentum: Nam in omnibus huius clarissimæ familie  
alumnis singularis in Deum pietas ac religio eniteleit. & ne  
percurram singulos, duos memoro non vulgariter, sed singu-  
riter ad pietatem eruditos. Reuocate in memoriam primum *Jacobus*  
*Comitem Portalegrensem, Illustrissimum Jacobum Sylium, Syluis*  
*primi Ducis Septensis, & Viannensis Comitis nepotem. Ha-*  
*buit amplissimus Comes germanos duos, fratrum vnum, ac Comes*  
*teram sororem, inter se religione pates: multis alijs, qui reli-*  
*Portale-*  
*gione insignes extiterunt, clariiores. Nam frater rebus huma-*  
*nis valere iussis Seraphicum se in ordinem inclusit; & mutato*  
*nomine nuncupari voluit *Amadeus*, vt ipsa notatione nomi-*  
*nis suum erga Deum amorem restaretur. Quo in ordine mul-*  
*titis à Regina Castellæ, Elisabetha beneficij affectus; pluribus à annis*  
*Regina Deiparæ muneribus cumulatus, cuius læpe colloquio, *Meneches**  
*& aspectu fruebatur, vitam agit virtutibus claram, miraculis *Sylua, &**  
*insignem vaticinijs perillustrem; vt tota Italia ubi non tam o-*  
*bijt, quam abiit ad superos, magnis preconijs buccinatur. Me-*  
*ritò, vt possimus dubitare, maioremne splendorē ab eius incu-*  
*nabulo Lusitania, an ab eius sepulchro Italia mutuaretur. Soror*  
*non solù *Beatrice* nomine, sed virtutū omniū p̄ficio beata hu-*

manis opibus abdicatis Dominicanam in familiam recessit, si non illius institutum, certè illius studium professa, vbi se tam arcanas in latebras abscondit, vt totos quadraginta annos (si reginam Castellæ Elisabetham semel inuisentem excipias) neminem mortalium videret, à nemine mortalium videretur. Sequuta illud singulare Tertulliani documentum, *frenendum esse sacris virginibus pudoris murum, quinec proprios emittat oculos, nec admittat alienos.* Sed videte mortem vita congruentem. Vix ultimum Deo spiritum reddiderat, cum diuinum è cœlo astrum in eius fronte coruscauit & ut quam virgineus pudor obscuras in tenebras abdiderat, eandem cœlestè sydus manifestam in lucem euocaret.

194.

Inter hæc religionis præsidia Portalegrensis Comitatus firmior adolesces, sublimior assurges, immobiliar perennabis; Nemo enim dignior est imperio in homines, quam qui proximior est obsequio in Deum. Solymæum in templum venerabundæ ascenderunt *Tribus, Tribus Domini.* Aptissime eruit

**Chrysost.**

Chrysostomus ex Hebræo, *Sceptra, sceptra Domini,* quia qui religiosa Deo thura offerunt, gloria in homines sceptra promerentur. Ergo, illustrissime Candidate, tua tibi bona gratiantur omnes. Gratulatur tibi Lusitania maiores tuos, ex quibus tanquam gener os susurculus ex an Rosa fructuosa, & religiosa sylua prodijisti. Gratulatur tibi Academia tuam in studijs frequentiam, qui non solum in accessu ad scholas primus es, ultimus in recessu, sed menses quoque feriatos aliquando in hac urbe perstisti. Gratulatur tibi Oratoria tuam in dicendo grauitatem, quam adeo eximiam agnoscit, vt cum te audit, pristinos Tullios, ac Demostenes non desideret; sed coram sibi audire videatur. Gratulatur tibi Philosophia tuam in excolendo ingenio diligentiam, qui semper audiendo frequens, scribendo assiduus, publicas actiones obeundo impiger adfueristi. Gratulatur tibi Religio tuam et gares diuinas pietatem, ad quas tam bene te geris animatum: non dubites frequentissimo in templo, spectante Academia, & admirante ad aram praire Sacerdotem, & sacrificanti religiosè ministrare. Quid tui tibi non gratiantur præceptores? Gratulantur præter alia tuam erga eos observantium; quam exhibes in paruis, in magnis, in omnibus singularem. Quare tua tibi bona gratiamur omnes, precamurq; à Deo Opt. Max. ampliora. Ac dum in caput infulas, in manum baculos tua tibi merita moluntur: accipe quæ tibi libens offers Academia ornamenta. Pileum tibi trado cæruleis tænijs fimbriatu, tuæ indicem nobilitatis. Annulum tibi induo indigitos perfecta specie figuratum, tuæ symbolum virtutis: librum tibi offero in manum sapientiæ thesaurum, singulare tuae do-

**Ioannis  
enconia.****Insignia  
Philosophi  
Magisterij.**

Erinæ

etina monumentum. Fruere his insignibus, fruere; seu potius  
haec te insignia perfruantur.

## ORATIO XXI.

In gradu Philosophici Magisterij Illustissimi D.D. Ioannis  
Mendocij Etij, Henruij, Noronij, in Collegio D. Petri Col-  
lega.

Mortalissimum, si hodie præ gaudio non morior. Plures ali-  
quando filij Olympico in certamine coronati obuiam pa-  
renti Diagoræ processere. Quid Diagoras; Cernit theatra ex- Diagoras  
cum filijs.  
ultantia, sentit fauentium plausus, percipit gratulantium va-  
ces, audit pæana modulantium cantus, flores, palmas, coronas  
intuetur. Quid efficiat: tantæ impotens lætitia viuens, videntis  
que exanimatur. Quid non morior præ lætitia, cum meos  
videam alumnos nobiliori in certamine, non corporis, sed ani-  
mi; non roboris sed ingenij; non Olympiæ, sed Philosophiæ  
coronatos; Viuo nihilominus, & viuo, tuas illustrissime Candi-  
date hodierno die ut aspiciam coronas; quæ mihi ferales non  
existunt, sed vitales quæ me nequeunt viuum interimere, sed  
facile me possunt vel de mortuum animare. At cui prius in ho-  
dierna actione gratulabor, tibine qui à sapientia coronam ac-  
cipis, qua fulgeas; an sapientiæ, quæ in te sibi sedem inuenit, quæ  
emineat? Gratulor in primis sapientiæ. Nescio enim quid au-  
gustius, quid diuinius mihi videtur ex te in sapientiam, quam  
in te ex sapientia redundare Gratulor inquam, & vehementer  
gratulor sapientiæ, quod apud illustrissimum Candidatum il-  
lustrissimum sibi domicilium comparavit.

Olim sapientia toto orbe peregrina, ac profuga vagabatur  
humiles tantum casas, deserta tuguria, ruinosa mapalia incole-  
bat. Vel in puteo cum Democrito, vel in dolio cum Diogene,  
vel summum in porticu cum Zenone latitabat. Ab aulis regijs, Sapientia  
olim pere-  
grina.  
à Dynastarum fortibus, à Principem limiebus, tanquam profa-  
na à fano arcebatur. Idem exilium in Lusitania recens nata ali-  
quando experta est. Nam primi in dignitate viri, erant in sa-  
pientia postremi: gloria vtebantur, non calamo: armis vaca-  
bant non libris: hostes profligabant, non errores. Si quis scie-  
bat legere; dilectus erat: si characteres pingere, disertissi-  
mus: si quid latinitatis redolebat, magnus videbatur om-  
nibus

**Mandocij  
erga Philo-  
sophiam  
amor.**

nibus Apollo.' Deseruit tandem hoc exilium sapientia. & quæ olim vix poterat apud vilem plebeculam parua hospitia inuenire : iam nunc à principe Lusitanæ inuentute in amplas domos, in illustris palatia, in regia domicilia inuitatur. Testor illustrissimum Candidatum, testor, qui per hos annos sapientiam diligentissimè inquisiuit, benevolentissimè exceptit, & in amplissimata majorum suorum domiciliū cooptauit : ægræ feres, sicut ille quondam Rex, & Vates se in augustissimæ degere familiæ, arcam Domini, nimirum sapientiam, intet abiectissimum vulgus exulare. Tibi igitur vni gratulor, sapientia. Clarissimam tibi in hac illustrissima familiæ domicilium confurgit. Durissimum exilium, quod olim experta es, felicissimæ ædificio, quod hic in posterum incoleas, commutasti. Ingredere sapientia feliciter ingredere hoc hospitium, & ingressa, quæ sit amplum, quæ magnificum contempsare.

**196.**

**Nobilitas  
Ioannis  
quaterno  
cognomi-  
ni honore  
insignita.  
Vide Ora-  
toris mode-  
stiam, dñ  
eacet co-  
gnomentū.  
Ecarum  
vetustas.**

Dignitas ædificij quaternis in angulis, quibus vestitur, spes statut: angulares enim lapides firmitatem adhibent operi, ac decorum. Non aliter alicuius amplitudo familiæ ex quaternis auis, à quibus oritur, innoteat. Suum enim nepotes ab auis hauriunt, & in auos refusadunt splendorem. Agite verò, & illustrissimi Candidati quaternos aulos, tāquam quaternos amplissimæ substructionis angulos explorate, Ecas, Noronias, Henriques, & quos suo ipso prefert cognomento. Singulos atten- tuis expedite diligentius inspicite; curiosius contemplamini, facile agnoscetis, quæ his angulis nō vulgare, sed regale monumētum fulciatur.

**Ecarum  
gens pro  
femmate  
gentilitio  
regale stē-  
ma sibi  
vendicat.**

Primus ille angulus, qui Ecas continet firmissimus quidem est, ac politissimus, auro interlinitur, non calce: gemmis fulgarat, non cæmentis, ruinam non patitur, æternitatem pollicetur. Quæ pulchri in eo lapides, quæ pretiosi inferuntur. Ab ima basi ad summum epistylum vero citroque commatez nihil in eo, quod amplum, quod magnificum, quod regium nō sit, inærietis. Nam à materno aio Illustrissimi Candidati, Illustrissimo Domino Iacobo Deça, recta, vt vocant, linea si ascendatis, quo tendetis? Sanè per mares semper genitores, bellis domique insignes euadetis in clarissimum Lusitanæ infantem felicissimæ memorie Ioannem, filium augustissimi Regis Petri, & nomine, & virtute in Lusitania singularis. Ut non immerito illustrissima Ecarum domus, quæ tota in illustrissimi Candidati fratre maximo recumbit, non immerito, inquam, illustrissima Ecarum domus regio stemmate glorietur. nam ab augustissimis Lusitanæ Regibus, qui facti sunt ei in caput anguli, coronatur. Quod si lapides huius anguli laterales inquiratis, plures in eo Comites, plures Duces, plures Principis ordinis

ordinis magistratus agnoscetis, quibus huiusce anguli constructio mirabili artificio exornatur. Nam & Comites in eo Comites, Penellenses, & Arionij Duces, & Bracharenses Archipræsules, & Duxes, plures alij non solum in Lusitania, sed in tota Hispania Dynastæ, Praesules, stæ includuntur. Neque solum decus in angulo suspicio, sed & Praesides, robut. Ut enim alios omittam, duo se mihi offerunt clarissimi Dynastes, de hac familia Scipiones, Illustrissimi Domini Ioannes, & Georgius Deça, Lusitani quidem, si patriam spectetis; si bellandi casum suam virtutem, qua Libyam terruerunt, Africani. Non minus enim referunt operæ, & laboris in Aizilla, & Atamorio euertendis posuere, originem, quam illi quondam duo fulmina belli Scipiædæ in Cartagine, & Numantia expugnâdis collocarūt. En vobis primus angulus.

Quid de altero, qui Noronias complectitur? Ordine mihi secundus est, non dignitate. Quanto & naturæ, & artis lenocinios splendescit? Florem in eo Lusitanæ nobilitatis nemo quidem non agnoscit. Vultis in eo Comites? Comites in eo habent Dencirenses. Marchiones postulatis? Regalis villa fulgurant in eo Marchiones Optatis Duces? Duces ab hoc angulo non absunt Brigantini, Provinciarum queritis Gubernatores? Indici continentur in hoc angulo Proreges. Academicos Rectores desideratis? Ipse, ipse, quem præsentem & agnoscit, & veneratur Academia. Rector illustrissimus cum illustrissimo Candidati in hoc angulo propinquitatis iure colligatur. Inclytum sanè angulum! qui non rudibus construitur ex lapidibus, sed collucentibus necatur ex pyropis. At quem in caput huius anguli lapidem erigamus? In prioris anguli caput Regem erexit Regem quoque in caput erigo posterioris. Antiquam præuorum seriem replicate: facile deprehendetis Noronias, à Noronia à quibus Illustrissimi Candidati materna avia, & genus, & nomine Ferdinandò hereditavit, tandem in regale fastigium terminatos. Nam in Lusitania augustissimum Lusitanæ Regem unicum huius nominis Ferdinandum tota huius anguli constructio fastigiat. Quare gusnem sicuti prior ille angulus regio stemmate fulgurabat, ita & hic suum posterior stemmate pariter regio splendescit. Vidistis, quam tunc firmus sit hic angulus & opulentus?

Tertium, qui Henriques includit curiosus vestigate. Quantus emicat ab eo fulgor, qui non solum complet illud oppidum, Aleaceas appellant, cui Illustrissimi Candidati familia, quiorum iam inde ab antiquis temporibus dominatur. Verum etiam in Lusitaniam extenditur, in Hispaniam diffunditur, in Italiam per labitur, in maiorem partem Europæ peruvagatur. Nulla enim fere est ex tam multis Europæ regionibus, in qua plures de hac Illustrissima familia Comitatus, Marchionatus, ac Ducatus, amplissimæque aliæ Dynastie non affurgant. Et ne sua in hoc an-

197.  
Noronias-  
rum splen-  
dor regius,  
& stirps  
clarissimæ.

gulo

gulo firmitas requiratur, plures in eo Comites, ut Hispania nuncupat, *Stabiles*, intercurrunt, qui sui stabilitate comitatus suorum stabilitatem posteriorum feliciter omnimentur. Iam vero quam artificiosam coeant instrukturam huius anguli lapides, quis non viderit? Nam a paterna auia Illustrissimi Candidati, quæ & genere, & nomine Henrikes fuit, si gradum ad superiores parentes referatis, quo deuenietis? Recto quidem limite, & per mares semper, ut de primo angulo dixi, genitores, ascēdit in clarissimum Castellæ infantem, nomine Henricū; a quo defluxit in cæteros huius familiæ proceres cognomentū. Quem autem habuerit Henricus genitorem, Sanctumne Castellæ Regem, an potius Alfonsum vobis erit fortasse, quam mihi exploratius. Si habuit Alphonsum huius nominis secundum Augustissimi Regis Dionysij, & sanctissimæ Reginae Elisabethæ in Lusitania nepotem, ut non leibus ex indicis coniectio, quanta huius anguli dignitas efflorescit: quæ in regiā non solum maiestatem, verum etiam sanctitatem terminatur.

199.

**Mira Autem** Horis modestia qui a Mendo-  
ciorum laudibus abstinuit, ne proprias enulgaret.  
**Sapientia in Ioanne** Candida-  
to facta illius prior.  
**Candidati encomia!**

En vobis huius clarissimi aedificij tres anguli, seu huius clarissimæ familiæ tres autem regio vñulquisque diadematè insignitus. Quid pulchrius ad speciem? Quid augustius ad honorem? Quid magnificentius ad totius memoriam posteritatis? Horū trium in aspectu angulorum, tantus me stupor amplectitur, ut orationem a quarto, qui restabat perlustrandus, penitus remoretur. Tibi igitur gratulor sapientia: quæ ab humili b. casis, in quibus olim delitescebas, ad sublimia recta, in quibus modo splendescis, commigrasti. Tui illi suauissimi odores, qui ab exiguis quandam tugurijs spirabant, iam nunc a domibus eburneis, seu Hebræo ut elicitor de archiuo, a palatiis Regum exhalantur. Ingredere feliciter sapientia hoc hospitium, ingredere, quod illustrissimus tibi pangit Candidatus, nullum ex ijs, quæ desiderare potes, in eo tibi deerit ornamentū. Age enim vero, tuo quid desideras in alumno. Nobilitatem at quāta in eo fulguret, iam vidisti. Ingenium? Mihi crede. Per hos annos multorum ingenia tractavi: ingenium Illustrissimi Candidati nulli cedit, optimis exæquatur. Frequentiam in scholis: Scholas tam auide, quam ludos alij, frequentabat. Observantiam in Magistris? Certè tantam illis semper exhibuit, ut eorum, quo cunque vellent, non modo ductum sequeretur, sed nutum. Beneficiatam in condiscipulos? Ipsi loquantur: quos inscio præceptore ad publicas actiones obeudas suo adiuvuit præsidio, ac promovit. Pietatem erga Deum? Tam prono fuit animo ad pietatem, ut facilius deesse sibi omnia, quam se rebus diuinis deesse patetetur. Tuum igitur tibi gratulor sapientia Candidatum Hic viue, hic morare, hic triumpha. Oroque, ut quem suis naturæ præsig-

præsidij cultum inuenisti, eundem tuis artis insignibus efficias cultorem. Ergo illustrissime Candidate ipsius nomine sapientia & solennibus te inauguro ornamenti. Accipe pileum lem- niscatum, qui meritas tibi insulas feliciter ominet ; indue gnia, annulum signatorium, quo tua recte facta ad memoriam posteritatis expressa relinquantur. Librum in manus sume tuæ sapientiae monumentum, cuius doctrina possis Lusitanæ & prodesse, & præesse.

## ORATIO XXII.

Euehitur ad summum philosophicae dignitatis fastigium Il- lustrisimus D. D. Iacobus Lupus, nunc Ordinis sancti Iacobi Dominus Prior meritisimus, & in sacro Fidei Senatu Quæ- sitor dignissimus.

**V**Enio exultabundus in hanc lucem ad labores meos felici- ter coronandos. Te enim Illustrissime Candidate meis per hoc quadriennium laboribus veluti coronam adhibeo triumphalem. Nam si diuinus ille gentium Doctor, & institutor Pau- lus, quos aluit, quos nutrit, quos ad pietatem informauit, gau- dium suum vocat, & coronam: cur te, cui ad Philosophiam an- helanti monstrauit viam, currenti faciem præluxi, assequenti co- mes adfui (si spectes animum) non infidus: cur te, inquam, gau- dium & coronam meam non appelle? Certe hoc te nomine eo libentius appello, quo tuum in me animum manifestius a- gnosco. Sicut enim labores meos per hoc spatium annorum fecisti tuos, ita stadio Philosophiae decursu honores tuos facies meos: & qui vt me leuares onere, meum in te onus transtulisti, plane vt me afficias honore, tuum in me honorem deriuabis. Singularem in hoc modestiam admiror tuam: merita namque tibi auare vendicas præmia, liberaliter alijs communicas & honores. Agite ergo & qui adestis: non tam spectandis præmijs, Ex triplice quæ sunt exigua, quam auscultandis nietitis, quæ sunt eximia, Philo- vacate. Præmia, quæ Illustrissimo molior Candidato, tria ad- phia hono- sunt: liber sapientiae typus, annulus symbolum probitatis, pi- re triplices leus sericis filis in morem diadematis fimbriatus, nobilitatis laus diri- monumentum Quid leuius ad speciem, quid angustius? At me- uatur in ritatotidem mihi è regione obuersantur: sapientia quadrien- Candida- ni laboribus acquista, probitas totius vite spatijs exulta, sumo.

Mendoza Veridarium.

Q d

nobis

nobilitas antiquissimis proauorum stemmati commendata. Quid accommodatus ad veram laudem, quid angustius? Quare ab illis premijs oculos deflectite: ad haec merita aures comparate.

Longa vos oratione fatigabo. Neque enim brevibus dicendi finibus includi possunt que totam ferē eloquendi exhaustūt vberatatem. Sed quis mihi asperitus vocem intercludit? quis linguam mihi præpedit obtutus? quis horret fauces mihi obſidet, totamque e pectore dicendi eripit facultatem? Me ne lupi videre priores: quorum proprium est, muros efficere, quos intrentur. Ita plane est: Lopus mihi adest. Ille me, non alius, ille mutum me reddidit, & elinguem: qui suarum laudum mihi silentium plusquam Pythagoricum leuere imperauit: arbitratus tunc eas melius euulgari, cum modestia velamine obteguntur. Hoc tamen sine, ut exorem vir illustrissime, ut si minus tuas laudes expromam, laudum tamen umbras nonnullas ducam: faciam, ut à longissima narratione, quam decreueram, ad breuissimum periodum, quam imperas, tota mea oratio colligatur. Quid prius igitur commémorem? Nobilitatem: Eam si verbis illuminare vellem, eo ipso obscurarem. Solemine praetenta face aliquis sanus indicabit: Ita plane, si illustrissimā Luporum familiam enucleatus aperiem, insanirem. In illius prosapia duo commendantur, exordia, incrementa. Ego in hac familia exordia non inuenio: longe adest ab initijs, quisquis in illa est natus. Nisi forte exordia appellantur, quæ suprema nobilitatis fastigia iudicantur. Si rem ita vultis ut definiam, huius familie exordium Regium sceptrum est. Rem ut credo sapitis, memoriam solum ne excidat, interpono.

201.

Periculoso bello laborabat Lusitania sub Rege huius nominis primo, felicis memorie Ioanne: cum ei à ficitima Regina quoque filij de Reginæ matris nomine Lupi appellati in auxilium præmittitur: nouos induit animos ex novo praesidio Ioannes: bellum suscipit, hostes pellit, ciues ditat, totam à servitute eximit Lusitaniam, ita ut, quæ primo sub Alphonso quinque vulnerum Christi aulpicio nata fuerat, eadem primo sub Ioanne quinque Luporum patrocinio renata videretur. En exordia? Noua plane rudimenta, in quibus nihil rude, noua fundamenta, in quibus nihil humile, noua principia, in quibus nihil imperfectum. Nostis illud prouerbio decantatum, *Genitrosas plantas cum fructu prouenire in ardore felici.* Non solum summī apices paviduntur in frondes, gemmant in flores, exuberant in fructus: sed etiam totus hic vernantis anni apparatus primā pullulat ab radice. Ita Illustrissima familia Luporum, non solum iam adulta, sed vix nata regijs insignib. splendescit

*Quini Lusitaniam Lupi cum quinque Christi vulnerib. coparatio. Luporum gens regis insignibus clara.*

descit ; & iam inde à Regina augustinissima parente tanquam prima à radice sceptrum geminat , purpuras regales ostendit, gemmeas induit coronas. Quem progressum, quemve exitum talia vobis exordia videntur habitura? Certe tantum accreuit hæc familia , quanta habuit spatia accrescendi. Totam sese in Lusitanam intulit , & infudit nobilitatem. Adeò ut nulla primi nominis in Lusitania domus sit ( percurrite singulas , qui estis ad hoc studium promptiores ) nulla, inquam, quæ cum hac familia in aliqua necessitudinis commercia non consiperet.

Omnes ab hac lucem , hæc ab omnibus lucem fræneratur; mutuas tibi singulæ præstant faces ; alternis inter se fulgoribus singulæ collustrantur. Quare dum Lusitana nobilitas steterit, hæc stabit: meritò ut possit sibi usurpare insigne illud hæderæ toto muro inerrantis, cum hac inscriptione, *Tu stante vi- tebo.* Ut enim hedera multiplici lapsum serpens, suis que fibris & claviculis, quidquid nancicitur, atripiens nativo virore exui non potest, nisi prius totus, cui innititur, murus diruatur : ita hæc domus cum reliquis Lusitanæ dynastiis mutuis amplexibus inhaerens, exciscindi nequit ; nisi prius tota, quod Deus auertat, Lusitana nobilitas, cui incumbit, labefactetur. Iam vero titulos, si requiras, innumeros numerabo. nam præter Gubernatores, Comites, Legatos, regalium censuum curatores, Regijs Senatoribus præfectos, pluresq, alios magistratus, illustrissimi Candidati auos, proauos, ac tritauos quorum nullum nomine, ne quem nominem extremum: præter hos, inquam, sola hæc familia virorum , seu ut dicam Lusitanæ, Baronum est. Hanc dimum, si Philosophus ille Cynicus aspiceret, à suo veteri iugio abstineret ; qui in meridiana luce in frequentissimo foro , hue , & illuc curvantibus accensa tarda viros inuestigabat: ratus nihil esse minus, quam viros, plerosque, qui viri esse videbantut. Oculos si huc referas ó Cynice, quam ratos in tua Græcia viros inuenisti , tam frequentes in hac familia deprehendes. Viri sunt omnes, seu Barones, nomen à virtute mutati. Inctdi inopinus, quoniam oratio festinabat, eam scilicet in virtutem, quam illuistrissimus Candidatus à maioribus suis hæreditariam accepit. lunenilem atatem vitijs pronam esse omnes sciunt, plerique experjuntur: neque ille sanctissimus Iobus ignorauit, cuius illa verba sunt, *Cissa eius implebuntur vitiis,* Iob 20. H. seu, ut Hebræo eruitur de archetypo, *imblebuntur adolescentis,* ac si nihil interesse existimet, vitijs ne, an adolescentijs quipiam impleatur.

Tu vero optime Candidate adolescentia nullum habet ini- *Candidat-*  
mus, quam cum adolescentijs commercium. Memor enim, te *encomia*

202.  
*Luporum  
genus cum  
nobiliori-  
bus Luf-  
stanie Dy-  
nastis con-  
iunctar.*

*Lupinæ  
familia so-  
la Baronū  
est in Lu-  
stania.  
Cynici  
Philosophi  
elegans  
exemplū.*

à viris seu Baronibus, seu virtutum cultoribus prodijisse, semper in iuuenili ætate virilem probitatem corruisti. Hoc plane tuus in res diuinæ ardor, in religiosos ordines amor, in magistros tuos benevolentia, in pietatis opera affectus, in Diuorum obsequia studium, etiam metacente buccinantur. Quin etiam & cum bonam iuuentutis partem inter Academicos iuuenies transigeris, vnum omnino extitit singulare, quod nihil alienæ noxæ in te habet, plurimum virtutis tuae in alios redundat, vnde hactenus querulam de omnibus iuuentutem ab omnibus immunem querimonijs conseruasti. Pluribus tuarum virtutum laudibus libens parco ne videar, vel hortando adulari, vel laudando fascinare. Vnum moneo (neque enim profers, ut de cæteris adolescentibus testatur Ambrosius, fastidiosam monitionibus iuuentutem) vnum inquam moneo, perge nobilitati à maioribus acceptæ virtute proprijs factis comparata, ut fecisti hactenus, anteire. Ita fiet, ut alterius vtraque suffusa splendore clarius enitescat. Iam vero tuum ad sapientiam laborem, & contentionem indefessam, quis incredibiliter non miretur? Philosophiae quadriennium, non inferior, tam est graue, ut nullum forte ægrius ac difficilius videatur. Hinc est, quod multi è portu soluant, plerique in medio conatu naufragentur, pauci optaram stationem consequantur. nam quosdam insana cupiditas ab incepto auertit; alios molesta nausea retrorsum cogit, plurimos diuturnus labor obruit, & infringit. Te vero propositi tenacem nec molestia, nec labores, nec inanis appetitiones diuersa in studia abstulere, eundem semper in scopum tuus Philosophiae amor incitauit, audiendo frequens, scribendo assiduus, celebriores actiones obeundo impiger adfueristi: in quibus Philosophiam & Oratoriam tam solerti artificio sociasti ut qui aderant, & Philosophum orantem, & oratorem philosophantem sibi audire viderentur.

Hæc tua sunt merita, illustrissime Candidate, non lacinioso, ut optabam, dicendi genere exculta, sed exiguo, ut iussisti, verborum ambitu prælibata. Quæ pro illis præmia debentur, tota tibi posteritas molietur, ut partis honoribus respondeant comparandi. Interim tria tibi totius Academiæ nomine deferruntur. Accipe pileum cæruleis fimbrijs lemnis catum, qui & prodat maiores tuos regijs coronis insignitos; & demonstret philosophiam, quam colis, multis coloribus variegatum, multis habitibus distinctam, multis, ac pulcherrimis vestibus fulgurantem, & portendat infulas ac tiaras quas tibi spero propediæ affuturas. Annulum inde signatorium quo possis tuam de rebus Philosophicis sententiam veluti impresso sigillo confirmare, & qui suarum partium in se recurrentium perfectione tuorum

Ambros.

*Insignia  
Philoso-  
phie lau-  
dum argu-  
menta.*

rum operum à Deo & in Deum redeuntium commeatum re-  
præsenter. Librum tibi trado vnicum sapientiae thesaurum ex  
quo tibi, alijsque necessarium ad res omnes præsidium mutua-  
re. Fruere tuo bono, fruere, & te longissimum in tempus Aca-  
demia perfruatur.

## ORATIO XXIII.

Illustrissimo D.D.Ioanni Brigantino Episcopo Visenſi pri-  
mum Philosophie curriculum inuisenti.

204. **C**onimbricæ, Academizæ, Societati nostræ, his scholis, Dialec-  
ticæ Lyceo, meis auditoribus, ac tandem mihi vni felici-  
tatem auguror, ante denuntio, prædiuino. Quæ præpetis om-  
nia pennæ me in hoc vaticinium impulere? Aquila Regina  
volucrum, & à cœlo dilapsa mihi visa est hanc nobis felicitatem  
ominari, cum te Pontifex clarissime, in eundem nidulum  
video remigrare, ex quo multis abhinc annis ad honores tibi *Aquila*  
debitos licet tuis meritis minores euolaras. Aquilam felicissi-  
mi auspicij volucrem fuisse nemo nescit, qui humanas historias felicissima  
prælibarit. Illa est, quæ Midam tenuis fortunæ hominem ad  
montes aureos incredibilium diuitiarum antecessit. Illa quæ  
Ægonem natum sub paupere testo ad Heraclidorum regnum  
fausto omni deduxit. Illa, quæ Hieronem humilis conditio-  
nis virum ad Regiam inter Siculos dignitatem excitauit. Illa,  
quæ Tarquinio ne sua quidem superbia tantum honoris cul-  
men meditanti Romani imperij fastigium portendit. Illa, quæ  
ipsum Iouem, in cuius sceptro depicta visebatur, quo facilius  
ad diuinitatem scanderet, suis humeris fingitur subuexisse, in-  
deque ne rueret, suis viribus conseruasse. Itaq; volucres alij o-  
minosæ esse solent, infelices, & inauspicatæ; aquila non nisi fe-  
lices exorsus felicioresque exitus ominatur. In te verò Præful  
augustissime principem volucrum aquilam mihi video intue-  
ri, cum illæ, quæ in aquila fulgent dotes, in te mirabilius efflo-  
rescant. Nam sublime illud & regale ingenium aquilarum, qui-  
bus Rex Deorum regnum in aues vagas permisit, in te nativo *Aquila in*  
quodam splendore clarus elucescit. Testantur id nobis tacen-  
tibus maiorum tuorum series, siue in caput retroueris, siue in  
latera retexantur, quas qui velit etiam sine longa ambage, &  
circuitione colligere, ve explicare. Boni super! Quæ lux;

quod iubar? quis splendor animo suborietur? Tot Comites, tot Marchiones, tot Prorege, tot Duces, tot Dynastæ, tot Praesules, tot Archipraesules, inter purpuratorum patrum lumina, omnes regio sati sanguine, regijs instructi moribus ad regnum natos dixeris, non educatos. Ut cum amplissimis in prouincijs difficilime quis inueniat vel vnum dignum, qui rex sit; tua in stirpe nequaquam inueniatur unus, qui non sit. Sed hoc decus, quantum quantum est, quod certe maximum est, in te eo nomine maius est, quod vix illud tum vocas: & ad verum decus, quod egregie factis comparatur, sic iacubis, quasi illud hereditarium non haberes.